
          

Il Ministro della cultura 
 

 

Assegnazione del contributo per l’anno 2025 a favore della “Fondazione orchestra sinfonica e 

coro sinfonico di Milano Giuseppe Verdi”  

 

VISTA la legge 14 agosto 1967, n. 800, e successive modificazioni, recante “Nuovo ordinamento 

degli enti lirici e delle attività musicali”; 

 

VISTA la legge 30 aprile 1985, n. 163, e successive modificazioni, recante “Nuova disciplina degli 

interventi dello Stato a favore dello Spettacolo”; 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante “Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 

97”;  

 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027;  

 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura 5 settembre 2024, rep. 270, recante “Articolazione degli 

uffici dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del ministero 

della cultura”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 31 dicembre 2024, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione e 

della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative allo stato di 

previsione della spesa del Ministero della cultura - Tabella n. 14 - del bilancio di previsione dello 

Stato, per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027; 

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura 14 gennaio 2025, n. 6, concernente l’assegnazione, per 

l’esercizio finanziario 2025, ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, delle risorse 

finanziarie - in termini di competenza e di cassa - desumibili dallo stato di previsione del Ministero 

della cultura - Tabella n. 14 - del bilancio di previsione dello Stato, in conformità all’art. 4, comma 

1, lett. c), e all’art. 14, comma 1, lett. b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per il 

conseguimento degli obiettivi per l’anno finanziario 2025;  

UDCM|20/03/2025|DECRETO 74



          

Il Ministro della cultura 
 

 

TENUTO CONTO delle risorse allocate, per l’anno 2025, ai sensi del citato decreto ministeriale14 

gennaio 2025, n. 6, sul capitolo 6633, PG1 e PG2, dello stato di previsione della spesa del Ministero 

della cultura e destinate alla “Fondazione orchestra sinfonica e coro sinfonico di Milano Giuseppe 

Verdi”, per un importo complessivo pari ad € 1.950.000,00 (unmilionenovecentocinquantamila/00); 

 

 

D E C R E T A: 

Art. 1 

 

1. Alla “Fondazione orchestra sinfonica e coro sinfonico di Milano Giuseppe Verdi” è assegnato per 

l’anno 2025: 

a) un contributo di € 1.000.000,00 (unmilione/00) a valere sul cap. 6633-PG 1 dello stato di 

previsione della spesa del Ministero della cultura, esercizio finanziario corrente;  

b) un contributo di € 950.000,00 (novecentocinquantamila/00) a valere sul cap. 6633-PG 2 dello 

stato di previsione della spesa del Ministero della cultura, esercizio finanziario corrente. 

2. La “Fondazione orchestra sinfonica e coro sinfonico di Milano Giuseppe Verdi” presenta al 

Dipartimento per le attività culturali e alla Direzione generale Spettacolo entro il 31 gennaio 

dell’anno successivo a quello di attribuzione delle risorse, una relazione sull’impiego delle 

medesime. 

Il presente decreto è trasmesso all’Organo di controllo.  

 

Roma, 20 marzo 2025  

 

                                                                                                                                IL MINISTRO 

Firmato digitalmente da

ALESSANDRO
GIULI
CN = ALESSANDRO
GIULI
O = MINISTERO
DELLA CULTURA
C = IT






